viribus exhaustis, in gravidis, in sene, vel tenero infante hæmorrhagiæ contiugunt; tunc majora ex hoc phœnomeno cruento rerum imminebunt discrimina: sanguis, rubris particulis, quæ propriam sibi densitatem largiuntur, amissis, aquolum vix non in laticem refolvetur, fibras cordis motrices efficacia minori stimulabit, secreciones, quæ sat valido cordis a motu pendent, imminuet, ac, præter pallorem, languorem corporis universi, facile vel hydrops, vel febris lenta cum tabe, vel letalis aliquando convulsio prædicenda sunt. Quod vero aliquoties, quacunque demum a causa, redivit, — id facile revertitur, & periodum affluit, non sine magna cautela supprimendum, habituale prolluvium: ut igitur ab ipso, quod vaferum plenitudinem laxorum imminuit, auxilio, novæ repletionis, vel cruoris, ut rectius dicamus, intolerantiæ, porrigatur occasio.

Cura. Quas jam alibi regulas profluviorum curandorum generales adduximus, hæ, ad fluxus etiam cruentos sufficiunt. Non tam certis interim præsidiis Medicina pro internis, quam Chyrurgia, cui valorum ligatura, comprellio, flyptica, uscio ad manus sunt, pro externis profluiis, suffulta est.

Princeps quidem in hæmorrhagiis hypersthenicis in eo est posita indicatio: ut cordis arteriarumque in liquida contenta actionem frænare, simulque cruoris congestionem dissipare conemur. Atqui, cum ipse jam sanguinis fluxus lolidorum potenter impetum infringit; sibi tamen relictus ille, ad mortem sæpe usque, impulsus præcipitat cror, & quod hypersthenicum a morbi principio fuit, — hoc sub fine, post pauca interdum temporis momenta, asthenicum redditur profluvium; nec facile est; rectum auxilii naturalis moderamen definire.

Ratio hinc, spontaneam hæmorrhagiam in artificiose, cui pares, pro lubitu, fistendæ formem, convertere luaderet; ac sæpe, præter illa,
quæ

quæ proposuimus, auxilia, suscep̄ta in parte sana & opposita, vena e sectio, morbosum ac incertæ mensuræ sanguinis profluvium cohibere videatur. Ast vero, non semper, fracta alibi, per venæ longinquæ incisionem, resistentia, — hæc, minor ac in loco, quem sibi morbus elegit, redditur; ac sæpe sanguis vel utrumque per ostium aufugit; vel imposito venæ sauciatae spleniolo, ex viscere sponte cruorem fundente pergit fluere rebellis. Quodsi tardius, quam par est, & exhausto jam viribus ægroto, vena tundatur; facile, quod reliquum est, vitæ pabulum, ipsam per artem infauste disperditur.

Hæ sunt, quæ medicum ad lectulos premunt, — nec solæ sunt, quæ premant angustiæ! congettiones quidem, tum eo ipso, quod vim cordis & arteriarum immiuimus, stimulumque generalem, specialem & croris ad partem affectam concursum moderemur, dividimus; tum vasa corporis a quavis compressione liberando, partes longinquas molli balneo fovendo, & sanguinis affluxum in easdem sollicitando, dissipare conamur, sed certius hæc iterum in inanimi, quam sentiente ac semetipsam proprias ad leges movente machina hydraulica, pro voto succedunt; ac frequenter, quæ revulsionis, derivationis sub titulo laudantur, croris nequicquam jaðura detrahere cœiduntur.

His artis medicæ inopiis, altera seſe, non minor, adjungit, quæ ex præcipiti profluviorum multorum indole emergit, difficultas. Sæpe tanta mox vitalis liquoris ex visceribus profusio est: ut lenta caſularum indagatio, & methodica rerum tractatio vix locum concedere, ac mortis ex profluvio imminentis discrimina, quæcunque demum artis vel minimis temporis intervallis succurrere cunctantis, tentamina cludere cernantur.

Cum vero potentem in hæmorrhagijs externis adstringentium virtutem medici pedarent: hanc, internis quoque utilem profluvij cœlestant, ac

ac omnem in sanguinis cohibenda saecura, ne simul anima cum illo aufugeret, operam ponebant. Fateamur interim, nec in illo quidem artis praefidio, aut magnam actionis incertitudinem, aut adeo vim ægris non paucis funestam, ubique detine! Vix etiam, quæ adstringendi potentiam in solida exercent, latteorum, ea, sibi vias vaferum non claudere, — aut, cum, diluta, has superant, virtute, qua, mera ea, pollebant, ad sanguinem venire, dicendum est. Qualiscunque vero et ligamentum agendi sit modus, & vel secundas et vias ea pertingant; vel, quod nobis verosimilis videtur, potissime per stimulum, quem stomacho tuboque intestinali inferunt, æqualem longinquus in partibus actionem exerceant; verum tamen erit, hæc ipsa remedia hyperstheneicis, quibus major solidorum impetus pro causa est, profluviis stimulum superaddere, ac non magis in lœsi valvis ostia, quam in omne vasorum systema agendo, resistentiæ ad illa rationem imminuere. In asthenicis hinc profluviis hæc utique arripimus auxilia, & quin, luspectum & nobis, saturni usum internum, licet nuper iterum laudatum, approbemus, in alumen potissimum ac ipsum in chinæ corticem, fiduciam collocamus. Eodem fere modo emetica refractis in dosibus portanda, vel pauca radicis ippecacuanhæ grana, quæ interim adstringentis actionem in viscera longinqua exferere haud possunt, abdominales in nervos vi sua stimulante, naufragante operando, in profluviis asthenicis non raro conducunt. Excitantia remedia in profluviis cruentis medici quamplurimi ex eo damnantur: quod ab illis, motum sanguinis ad vasa hunc fundentia augeri, fugamque cruxis promoveri, hydraulicis iterum legibus, vivente in machina tam fallacibus, innixi, prætendant. Qui vero caulas profluviorum intellexerit, ac multa ex his ultimis, vasorum ac nervorum ex inertia, ex spasmis oriens cogitaverit: hic exemplo hæmorrhagiæ in scorbuto, in variolis malignis, cum vino, cortice cin-

namoni, facilius certe, quam cum sic diuis refri-
gerantibus cohendae, meliora edocet, fatebitur
nullius esse momenti, quod ex calidorum, ut vo-
cant, ac ipsius opii vi pellente, usui illorum in
curandis profluviis asthenicis opponitur, argu-
mentum.